tia. Nazareth est virgultum. et sine virga correptionis et discipline  
obedientia perfecte non agitur. Qui parcit uterque odit filium dicit  
scriptura de carnali filio. Verus sic experientia docet de spirituali filio  
atque patre. Luce clarius patet quod pater spiritualis non corrigens subdi-  
tum usque ad eternam mortem odit eum. Sit ergo in nazareth obedientia  
et accipiat qui per nos oino virgultum. et corrigat quem assumpsit in filium  
**S**anctitas interpretat nazareth. **S**acritas certe a sanguinis tinctu-  
ra sumpsit inicium. et sanctus sanguine tinctus dicitur. et usque ad sanguis  
nem imprimisse oportet obedire. **N**atura et christus nazareth subditus  
factus est obediens usque ad mortem. et omnem sanguinis effusionem. Sed  
qui erant huic monacho qui omnium dominus erat presidetes. Maria et  
Ioseph. veritas et caritas. His ducibus et his platis sine intermissione  
ne obediamus. Si qui autem precipiunt mariam illuminationes.  
et Ioseph augmentum a suis lateribus habeant. ut preter veritatem  
et caritatem subiectis nullo modo precipiant. et preter ipsas subdi-  
tos alia scire non doceant neque cogant. Qui vero experimento non  
didicit obedientiam sepe incaute precipiet. sed fides obedientis li-  
berat utrumque. Durum est quod sciat equitare nesciens ambulare. Doce-  
re vero quod quis non didicit aut presumptio aut stulticia aut para-  
clitus est. Nempe absque dubio non a verbo aut a libro. sed ab expe-  
rientia ipsarum. aut ab infusione comprehenduntur perfecte virtu-  
tes. Et si de christo dicitur. ex his que passus est didicit obedientiam  
quod sequitur tacebo. Unde gregorius primo dyalogoru. Usus recte puer-  
satiois est ut pessimum non audeat qui subesse non didicit. nec obedientiam  
subiectis imperet. quam platis non nouit exhibere. De isto modo principi-  
endi habet etiam in vitis patrum in li. xv. sic. Dicebat quidam senex. quod si  
quis cum timore dei et humilitate iniungit fratri aliquid facere. sermo  
ipse qui propter deum egreditur. facit ipsum fratrem subiectum existere. et im-  
plete quod iniunctum fuerit. Si autem quis volens iubere fratri et non  
hoc secundum timorem dei fecerit. sed per auctoritatem et austoritatem.  
volens sibi in eo potestatem vendicare. dicens qui videt occulta co-  
dis non permittit eum audire vel facere quod iubetur. Manifestum  
est enim opus quod secundum deum sit. et iterum manifestum est

qd in potestate iniungit. qm qd a deo est cū humilitate et obsecra-  
tione imperat. qd autē ex potestate cū furore et perturbatiōe. vt pote-  
qd a maligno est. ¶ **S**eptimo et ultimo requiriſt ad verā obediētiā  
q sit pſeueraſs vſq ad mortē. qd ſicut dicit greg⁹. li. primo mo: al.  
**I**n caſſum bonū agitſi ante vite terminū deſerat. qd fruſtra veloci-  
ter currit qui priuſq ad metā puenit deficit. Et iohānes in apoca-  
lipsi ait. Qui vicerit ſez pprīa affectionē et voluntatē. et cuſtodię  
vit vſq in finē opa mea. dabo illi ſtellā matutinā. id eſt meipz. Di-  
camus ergo cū brō iob in corde noſtro. donec deficiā nō recedā ab  
innocētia mea. iuſtificationē meā quā cepi non deſerā. vt impleat  
in nobis illud ſapiētie. Eſto firmus in via dñi. et ſequet te verbum  
pacis et iuſticie. ſez illius qui dicit Venite benedicti patris mei per-  
cipite regnū. ¶ **D**e tribus modis obediēdi p̄cipue dedit dñs aplis  
formā dicens. Non vos me elegiſtis ſi ego elegi vos et posui vos vt  
eatſi et fructū afferatiſ et fructus uester maneat. vt ſez obediant hu-  
militer viriliter et pſeueraſter. Nō inquit vos me elegiſtis ne glorie  
mini quaſi ex vobis. ſi ego elegi vos ne ſitis ingrati. qd nō acceperi-  
tis. et posui vos vt eatſi et fructū afferatiſ ne to:peatis ocio. gratiā  
dei inuacuū recipiētes. et fructus uester maneat qd tenus pſeueraſta  
coronet. ¶ **H**as dilectiſſimi ſeptē obediētie regulas cordis auribus  
retinere ſtudeatis. nec ab ipſis p̄dicionibus p̄ſcriptis pprīe volun-  
tatis p̄pediente ſentimēto vñqz rēſilire p̄tendatis. Hi ſunt ſeptem  
gradus ſcale qua vidit iacob. vt habeat genesis. xviiij. Cui⁹ duo la-  
tera poſſiunt intelligi paupertas voluntaria et p̄tinētia vel abrenūcia  
tio pprīe voluntatis et pprīq ſenſus. ¶ **A**ttendenda voſ ſunt qd tuor  
que de hac ſcala dicit. **P**rimū eſt qd erat ſtans ſup terrā. in quo no-  
tā rectitudiō intentionis que debet eſſe in hiſ qui viā obediētie in-  
grediunt. et excludiſ p̄ hoc macula intentionis terrene. **N**ā eoz qui  
habet terrā intentionē in religiōe ſcala nō ſtat ſi potius iacet ſu-  
per terrā. ſed potius directa eſt ad infernū. ¶ **S**ecundū qd de hac  
ſcala dicit eſt qd cacumen eius tangebat celum. in quo figuratur eſt  
qd puerſatio religiosorū debet eſſe in celis. vel qd immediatus traſitus  
eſt in morte a via pfecte obediētie in celū. **P**atū enīz vel nihil mo-

rantur perfecte obedientes in purgatorio. quia in vero obediens  
christus vinit et operatur. Tertia illud ad gal. iiij. Dico ego iam non ego  
vinit sed in me christus. Quod est enim verisimile quod deus sit in futuro  
et propterea quod hic est actor. Tercium est quod iacob vidit angelos  
ascendentes et descendentes per scalam illam. in qua designata est via obe-  
dientie vita angelica est. Siue enim descendant vere obedientes fra-  
tribus suis ministrando. siue descendant deo assistendo in oratione le-  
ctione. meditatione. ad modum angelorum voluntatem dei peragunt.  
Quartum est quod dominus erat innitus scale. in quo insinuat quod perfecta  
obedientia se habet immediate ad deum. Nullum enim vel modicum inter-  
uum est inter mortem vere obedientis et diuinam visionem. De hoc in  
climacho tale refertur exemplum. Cum enim quidam senex diceret alteri  
de quodam iuniori monacho quod mortuus esset. respondit ille. Hoc mihi  
persuadere nequibus ut audias et credas. Sciebat namque quod verus obe-  
diens in vita fuisset. Tunc senex ait. Veni et vide. Surrexerunt ergo  
amborum celeriter et ad cimiterium puererunt. et clamauit ille alter tanquam  
ad viuentem. et dicit ei. Frater innocentii mortuus es. Atuero prefectus  
obediens et post mortem obedientiam ostendens respondit. Pater quomodo  
possibile est hominem operatori obedientie mori. Ita insinuat in  
hoc quod dominus innitus est scale quod ipse paratus est immicare et preservare eos  
qui viam obedientie aggressi sunt. Pro his oibus dilectissimi stu-  
deamus hanc virtutem obedientie cordialiter adimplere. quam tam so-  
lenniter promisimus apertis ianuis in professione. quoniam si contra votum  
inobedientes fuerimus. aut cum murmure obedientes. furti perculdubio  
rei tenebimur. et tanquam alienae rei iniuratores scilicet abnegate voluntatis.  
peccati veniam non merebimur priusquam quod ablatum est fuerit re-  
stitutum. ut dicit augustinus in epistola ad macedonium. De comen-  
datione huius virtutis secundum obedientie. Sic dicit idem augustinus sermone eius  
ad fratres de heretico. O venerabilis sancta quod obedientia. tu salus  
omnium fidelium. custodia omnium virtutum. tu celum aperis et infernum clau-  
dis. tu enim filium dei ad terram posuisti. et venit inter homines non ut fa-  
ceret voluntatem hominis. sed voluntatem patris qui misit eum. Voluntas  
enim patris fuit ut redimeret humanum genus. et reconciliaret ei crea-

tura sua que perierat. et ut voluntas patris perficeretur filius fuit  
obediens usq; ad mortem. Ut ergo non esset nobis obedientia labo-  
riosa. exitum presentis vite salvator per obedientiam terminavit.  
**J**ure ergo obedientia sacrificio pponitur. quia de potestate diabo-  
li nos eripuit. qd nullum legale sacrificium facere potuit. Nec mi-  
rum si nos peccatores obedientie in hac vita subjicimur. qn hanc  
mediator dei et hominū etiam in morte non deseruit. se ei subjicitur  
qui per omnia erat patri coequalis. **N**os autē pppter peccati alij  
hominibus subiecti sumus. Nam natura oēs equales genuit. sed in  
equalitas que accessit ex vicio ordinata est dei iudicio. Vn oportet  
nos obedire hominibus. Ideo fratres mei attēdite et parati semp-  
estote ad obedientiam mandatorū dei. paratas semper habētes au-  
res auditui et lingua voci. pedes ituros festinate. manus ad opera  
sine mora parate. corde iocundo. facie serena. ore risorio. et oculo or-  
nato sanctitatis splendore. non tamen timore servili vel metu. sed  
omni caritatis affectu sanctam obedientiam seruare vos opto. **T**unc  
enim ante tribunal iudicis abrahā non vos condēpnabit sed com-  
mendabit. non vos a se expellit sed conuocabit. nō vos maledicet  
sed sublimabit in eterna patria. **O** monache lege qd dicitur meli-  
or est obedientia qz victima. que causa est. nisi q in victimis aliena  
immolatur caro. sed in obedientia voluntas ppria et caro mactat.  
**E**stote ergo fratres mei obedientes. ut deū placare possitis de pec-  
catis cōmissis. **T**anto enī citius placat homo deum. quanto repsa  
arbitrij sui superbia gladio precepti se immolat. **H**ec est illa obedi-  
entia que concordiam conseruat in angelis. pacem nutrit in mona-  
chis. tranquillitatem generat in ciuibus. **H**ec est illa obedientia si-  
ne qua respublica stare non potest. sine qua familia aliqua regi nō  
potest. **O** qz enorme viciū qd obedientie contrariū fuerit. Per hoc  
diabolus celum perdidit. per hoc homo paradisum amisit. per hoc  
saul regnum. per hoc salomon amorem diuinū. **O** sancta dei spon-  
sa obedientia. tu perfecta scala qua celum ascenditur. tu quadriga  
qua helyas vehitur in paradisuz. tu porta fidelium paradisi et clau-  
sura reorū inferni. **O** sancta obedientia tu humilitatē nutrit. tu pa-

tientiam pbas.tu mansuetudinem examinas. **E**sote ergo fratres  
mei cum abrahā obedientes.reddētes que sunt cesaris cesari.et que  
sunt dei deo.**T**unc vero reddimus cesari debitum.quando duliam  
prelatis nostris reddimus.**H**ec enim dalia consistit in reverēcia in  
rerum exhibitione et dilectiōe.**H**oc autem facere debemus non solum  
pastoribus.sed etiam sanctis dei. et tunc reddimus per obedientiaz  
que sunt cesaris cesari. **S**ed tūc reddimus que sunt dei deo.quādo  
in latrīa perseueramus.**H**ec enim soli deo conuenit.**H**ec enim con  
sistit in oratione et gratiarūactiōe cultus exterioris hominis exhibi  
tione. et interioris mentis deuotione.qd facere et perseverare deus  
ipse nobis in eternum dignetur.**D**e cōmendatione etiam huius  
virtutis scz obedientie in libro de gestis saluatoris tale ponitur ex  
emplū ymaginatū. **Q**uodā tempe conuentū atq; p̄gregationē oēs  
virtutes inuisibilē fecerunt.in medio statuentes puellā paruulaz.  
obedientiam. et veritas in medio surgens inuisibiliter ab omnibus  
perquisuit.**H**abent ne aliquid querele aduersus hanc.**E**t respon  
derunt.**N**equaq; imo ipsa velut famula cum sit tamē primiceria  
nos omnes honorat.in omni loco tempe et opere nos vereū.nostras  
perficit voluntates. letificat cōgregationē nostrā.nec vñq; queri  
monia aut murnut auditur ab ea.**I**pam dicimus oīno innocentē  
ac liberam sine exactione diuina debere regnum celoꝝ introire. p̄la  
to respondentē iudici deo p ea.**S**imiliter fecerunt et demones ad  
uersus obedientiam querentes testimonia. et non inuenierūt ipsam  
in aliquo suis legibus subiacere sed oīno rebellem. et nihil eoz iuris  
inueniētes in ea maledixerūt atq; p̄depnauerunt eā ab ipoꝝ regno  
disponentes p̄tra eā bella crudelia. quia ipsa ipsoꝝ demonū fines  
actu intrepido semp pulsat.

**C** De fructibus obedientie. tertū capitulū.

**I**tra terciū membrū principale p̄positum.scz de fructi  
bus obedientie accipio mihi loco thematis illud qd scribi  
tur genesis.xvii.p̄t memetiōm iurauī quia fecissi rē hanc  
et nō pepercisti filio tuo vñigenito.p̄p̄ me.bñdicā tibi et multipli  
cabo semē tuū sicut stellas celi. et velut arenaꝝ que est in littore ma

ris, possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum, et benedicenter inse  
mine tuo omnes gentes terre, quia obedisti voci mee. Ecce quantam pro  
missionem recepit mercedis a deo per angelum de celo, facta obedientia  
beatissimi patriarche abrahe. Eya gaudete et exultate omnes claustra  
les et viri religiosi, quia teste origene vos quoque predictam angelum vo  
cem audieritis. Vt nunc cognoui quoniam times tu deum, quia non percussisti  
patri tuo, aut matri, filio tuo vel filie vel uxori, aut percussisti pecu  
nie vel honoribus seculi et ambitionibus mundi, sed oia pretemporasti,  
et oia durasti ut stercore ut ipsum lucifaceres. Vendidisti oia et dedi  
sti paupibus, et secutus es verbu dei, et rex omnium principi per reli  
gionis vinculum adheres. Felix haec tue vita conmuratione, felix ter  
quaterque felix, qui potuisti mundum blandientis illecebras supare Cam  
pus diaboli mundus est, in quo cum mortalibus pugnat perserit, et quasi  
leo rugiens circuit terram et pambulat eam, querens quem deuoret et ex  
tinguat, cuius insidias qui formidare voluerit se mundo subtrahat.  
semundo occidat, non in hoc sit mundum corruptibili tantum ciuis, si  
tantum peregrinus et aduena, non dormiat cum debeat vigilare. Cautelat  
circumspiciatur ne antiquus hostis et primus insidiator aliunde late  
ret et improuisus esiliat, ubique cogitet eum adesse, et quicquid inuenire  
rit oculis gratum, auribus mellifluum, suave olfactu, gustu dulce aut de  
lectabile tactu, vel in quo mens rapiet aut excite appetitus, quic  
quid tale inuenierit escam infirmam hamis putet, et ibidem latere nouerit  
inimicum. Quicquid in hoc campo est, diaboli telum est. Si in hunc  
campum carnalia percupiscendo declinet, hosti potentissimo ut occa  
sto pugne et spes victorie praebetur. Tu autem bone monache ut ad te  
redeam dirupisti vincula, prouisi laqueum, et liberatus seculum mundi mun  
di pompas taliter reliquisti, quia hinc eleuatis alis ad religiosis al  
titudinem euolasti, ut maxima tibi sit indicta perseverandi necessitas  
cauendique ne per precipicia rediens in ruinam ad mundi labes, et quas  
fugisti miserias reuertaris. Quidam namque dicunt mundum istum esse  
olentem feridam et inmundissimum sentinam turpitudinem. Quia fugere mun  
dicia mentis est, purificatio cordis, intellectus illuminatio, et ad hu  
ius aggravantis corporis futuram glorificationem, quam speramus et credi

mus post aduentum domini sola via. **H**eu heu mundo corruptibili  
lis mundo corrupte. mundo corrupte quis te cognoscet. quis te  
spernet. quis te fugiet. **V**tinam nudetur in oculis hominū turpitu  
do tua qua amatores tuos turpissimos efficias et inmundos. ut te me  
liori consilio fugiat et evitent. **A**udi veritatem. **Q**ui diligit mundū  
non est caritas patris in eo. **Q**ui mundū diligit deum odit. **N**on  
est cum deo qui mundū amat. **P**er solam enim dilectionem cū deo  
sumus. non in creata illa caritas solum create caritatis merito pos  
sideretur. **N**e cogitemus deum et mundū simul posse diligere et sequi  
**C**um autem ex dilectione spes perfecta oratur. sc̄z eterne illius in  
corruptibilis glorie percipiendo. mundū diligendo qd sperabimus  
**C**erte mundo perfici abundare diuitijs explete voluptates altijs  
presidere. que quidem via sunt ad tartarū non ad celum. ad diabo  
lum non ad deum. **E**t tamen tanta mentiū nosiratum cecitas est.  
q illa querimus et ad ea quasi beatifica totius metis viribus anhe  
lanus. **E**xutiamus ergo has tenebras. et mundū relinquētes nos  
ad illud lumen inextinguibile conuertamus. **S**i enim sicut sacra te  
statur historia dum in mūdo manemus peregrini sumus et adueni  
sumus coram dñō. et nostrum est inquirere patriā cum simus hospiti  
es super terraz. in eo diuertimus non manemus. **N**am dies nostri  
sicut umbra super terram. et non est mora. **Q**ue cum ita sint cur nō  
patriam veram inquitimus. **C**ur non ad illam celestem ad quā su  
mis geniti pperamis. **C**ur in itineris nostri diuersorio non solum  
retardantes viam sed per dentes patriam cupimus permanere **E**t  
quoniā diuersorum duo nobis significat. aut locum i quo viatores  
mor recessuti declinant. aut locum in via vbi plures semite reperi  
untur. ita q per vnam euntes ab alia declinamus. quid faciamus  
amatores mundi. **Q**uāstulum est in diuersorio mente et spem ap  
ponere. vbi mor sumus etiā si stare voluerimus recessuri. **O** quāta  
dementia tenet in hac mundi dilectione mortales. Diligimus exi  
liū. negligimus patriā. māsuta spernimus. trāitoria vere trāseun  
tes amamus. **N**on possumus fateor corpore mundū istū exire. **H**ic  
enim gignimur. hic vivimus. hic nutritur. mente tamē hinc si vo

**I**ncertus valemus eleuare. **N**escipiamus dum in mundo pergitus  
ante pedes. **M**undus iste diuersorum est. plures ante oculos vie  
sunt. via voluptatis. via virtutis. via transgressionis. via obedi-  
entie. via inferi. via celi. **Q**uid faciemus o mortales. **A**d volupta-  
tes infirma caro nos trahit. ad transgressionem diabolus. ad infer-  
num mundus. **C**ontinentia autem in deus nos dirigit. obedientia  
ducit. mundiq; abrenunciatio deo nos unit. **N**os domianus in de-  
versorio expectantes donec ejciamur. **S**i venire in patriam volui-  
mus surgendum est et pperandum. via enim longa arcta ardua et  
laboriosa superanda est. **L**onga quidem amatoibus mundi. qui a  
deo in viam longissimam abierunt. arcta divitibus quos oportet di-  
uitiarum dimittere sarcinas. si volunt ad celorum principem perue-  
nire. ardua voluptuosis. quibus opus est mentem a sensibilibus re-  
uocare. et delectatione suam erigere in celis quam habebant in ter-  
ris. laboriosa negligentibus qui habent pugnare cum carne. lucta-  
ri cum mundo. certare cum diabolo. **S**urgamus ergo. na breuem et  
compendiosam viam nobis efficiat caritas. ampla paupertas. pla-  
nam sobrietas. facilem et amenam quotidiana victoria. et quod vi-  
ctorie premium est. immarcessibilis glorie spes non vacua. **S**uffici-  
at nobis de mundo neceffaria sumere. et a malo quicquid fuerit am-  
plius reputare. **I**anē reprimi. sicut extingui. ymbres et frigora pel-  
li ventorumq; et estuum vim arceri natura desiderat. **Q**uicquid ul-  
tra ē a malo est. **V**idetis mi fallor dilectissimi fratres et filii aliqua  
liter quid sit mundus iste quem fugistis. cuius fallacias utilimum  
arbitror demudasse. vt reliqui sectatores mundi quid ament quo tā  
perdite delectantur. quoque tam miserabiliter implicetur discussis  
nebulis agnoscant. **A**gere vos moneo gratias altissimo qui vos es-  
durit de ur caldeorum. id est de incentiis viciorum sez mundo. et  
indurit in terram bonam melle et lacte manantē. hoc est ad religio-  
nem in qua quotidie spiritualis dulcedinis percipere possitis ali-  
moniam. **T**on enim charissimi sine divini numinis dispositio e fa-  
ctum putatis q; cogitare cepistis qualiter in seculo pro trastitoris  
dimittebatis eternā. et deniq; creatorem pro creature deserentes.

a celesti patre suscepta portione substantie que vobis contingebat  
profecti eratis in regionem longinquam. ubi deniq; cupiuissatis  
fame facta de pororum siliquis satiari. **A**d vos itaq; reuersi diuine  
gratiae lumine in tenebris esfulgente. sine qua nedum bona facere  
non possumus. sed etiam velle presertim efficaciter no valeamus.  
**A**d vos inquit qui pro secularibus occupationibus tranquillitas  
tem religionis pro mundi delicijs. asperitatem ordinis pro trans-  
acte vite superbia in qua superiores gradus elatis affectibus cupi-  
ebatis obedientie iugum non verbo solum sed per effectum operis  
elegitis gloriis nomen monachi assumentes. mens dirigitur ser-  
mo. **Q**ui hactenus vicqs viris nunc virtutibus. hactenus va-  
nis nunc solidis occupamini. Deniq; stabatis in mundo quasi ciues  
et incole toti in terrenorum amore submersi. nunc autem vos via-  
tores agioscentes cepistis vos gerere peregrinos in terris. **E**t de-  
timore seruili si quis in vobis tunc erat quo peccatores dei iudicij  
metuebatis. ad timorem dilectionis et reverentie quod declarat re-  
ligionis electio. vos ad deum creatorem et redemptorem vestrum  
laudabiliter conuertistis. **A**d vos ergo libellus iste dirigitur. in quis  
bus tñ gratia diuina valuit. q fugistis carnem mundum et diabo-  
lum. que tria mors sunt. et sequimini deum patrem et filium et spi-  
ritum sanctum. que tria vita sunt. Itaq; relicto mundo deum et  
deo scilicet in quibus consistit omnium futura mortalium immortalis  
beatitudo desiderantes. vos religioni optimo consilio et vinculo  
pene necessario dixerim tradidistis. Cathena quidez est qua ratio-  
nalis creatura suo creatori desideriosa coniungitur ut se mundo sub-  
trahat. statimq; perfectionis religionis dignitatem professus. in  
dies magis atq; magis proficiens in illam perfectionem redigatur  
per gratiam. qua illi summo et ineffabili bono in quod omnia ten-  
dunt. imarcessibilis et eterne glorie princeps religeret. **A** q religione  
id est perfecta no solu iterata ligatio vocabulu illud credi pot no ir-  
rationabiliter descendisse. **O** vere vinculum. o preciosa cathena. o salu-  
tare ligamen. o funiculum triplex. per mare p terras. inter ignes et gla-

dios et quecūq; pericula exigitari possunt experendū. **V**ideamus si placet an vere funiculus triplex sit hec de qua loquimur et quam sequimur mundi contagione expiata modis omnibus religio. **T**riplex ni fallor: cōsecratione voti totius religionis perfectio continetur. sicut iuxta apostoli dictum. **Q**uicquid in mundo est de tribus vnum est. scz concupiscētia carnis aut oculorum aut superbia vite. **C**oncupiscentie quidem carnis cōtinentie votū opponitur. **C**oncupiscentie oculorū que profecto pallentis avaricie est. illa felix et locuplex electio paupertatis. quapropter dēū cuncta dimittimus. quē et sic nos in via vacuos reddit q; veniamus pleniores in patrī am. sic temporalibus evuit q; induit nos eternis. noscitur cōtraponi. **S**uperbie autem vite quis nescit obiqci abdicationem pprie voluntatis. et illam difficultis obedientie sponsionez. **O** felicem qui te cognoscit religio. qui cognitam amplectitur. et amplexam constanter psequitur usq; in finem. **O** via nedum parum nota sed paucis via quidem difficultis arcta arduar laboriosa. deducens tamen in partiam. via quidem difficultis sed virtutis. via mortalium sed ad immortalia. via sollicitudinis sed ad metam perducēs tranquillitatis. et qd dulcissimuz est vita preter abiupta seculi dirigens ad amena spacia paradisi. **T**u status perfectionis licet non semper collectio perfectiorum. tu scola veritatis. viciorum expultrix. regula morum et cultura virtutum. **T**u custos pudicicie doctrina obedientie mater honestatis magistra sobrietatis. **T**u vicitur insolentie. supatrit inanis glorie. fugatrix elationis. sedatrix contentiois. **T**u precepta iubes. ad consilia obligas. auges merita. aggrauas delicta. et qd super omnia malum est tu sola cum caritate vinculū es quo deo coniungimur et vniur. **Q**uapropter in polycratico libro. vij. cap. ix. scribitur sic. **F**irmiter tene q; nulla vita fidelior. nulla simplicior. nulla felicior. qz eorum qui in claustris humiliter degunt abiectione sua degentes. obedientes prelatis suis in omni subiectione et reverentia. non appetentes sub obedie nomine dominatum. aut vagandi aut ociandi licentiam. vasa sua possidentes in sanctificatio-

ne et honore, prestolantes in silentio et patientia salutare dei, a de tractione et murmure alieni, excipiētes ab ore domini inquiete verbum quod saluare potest animas suas, grata miscētes cum deo colloquia, et quasi terrestres angeli sunt totius mundane perturbatio nis ignari. Qui vero ad exsplendas necessitates egrediuntur humiliter, et in eis fideliter versantur, et si non securiore plane utilio rem exercent vitam maxima laude digni et reverentia. Utrum propter dissolutionem et inordinatam vitam quorundam religiosorum vere religionis gloria non diminuitur. Nam religio in his qui eas intrantes profitentur votis adeo vera a deo probata consistit, ut nullius reprehensionis aculeos reformidet. Siquidem carthusien ses quasi incentiū carnis triumphatores precipui ubiqz clarescunt, cistercienses beati benedicti quem omnium iustorum spiritu plenius fuisse constat precepta et vestigia sequuntur ad vnguem, cluniacenses religionis formam multis tradiderunt. Heremite quoqz solitudinem saluatoris et filios prophetarum institutionis sue habet auctores. Fratres templi machabeorum exemplo ponunt animas perfratribus suis. In his tamen omnibus fideles inueniuntur et reprobi, nec ob id religionis aut professionis veritas deformatur. Que enim professio est aut que vñqz societas legitur, in quam macula non irrepserit Angelū apostatan legimus in primis fratribus par ecidium, prophetam reprobum, apostolum proditorem, discipulos christi perfidos, nec tamen corruptitur puritas persistentium angelorum, aut minus sancta est societas iniucem diligentium fratrum aut prophetie gratia est in electis culpabilis, aut apostolatus in fedibus contemptibilis, aut vita claustral is per varias dissolutiones oberrantium, et seculariter atqz carnaliter viventium est infamis. Id religionem ergo configendum est miseris mortalibus qui post mundi corruptientis illecebras incedentes abieunt accepta carnali portione substantie in regionem longinquam, et a deo longe factus est incolatus eorum. Cogita qz se immolavit in cruce christus, ut redemptos suo precioso sanguine morte suscepta salua

ter. Innolementus ergo nosmetipsos ut saluemur in religione. Ita  
quidem marina et sanctissima est hec semper cum veneratione no-  
minanda religio. in qua non terrenas fruges sicut agricultura repro-  
batus cayn offerimus. sed sicut pastor ouium electus abel primoge-  
nita gregum et de ipso uim adipibus immolamus. Quid est autem  
terre fruges offerre. nisi deo de terrenis operibus velle placere.  
Quid est pastorem ouium esse nisi sensus nosfros quos cuib[us] estijs  
comites habemus pastorealem curam assumentes regere. et ne be-  
stialiter vagentur cohibere. Nam sacrificium deo spiritus contri-  
bulatus. cor contritum et humiliatum deus non despiciet. Sacri-  
ciu[m] quidem abel figura religionis est. Nam sicut in illo retum  
omniu[m] principi deo ex primogenitis ouium et ipsorum adipibus im-  
molatur. hoc est primi mentium motus consecrantur. ita sacram  
religionem professi. deo priuatos mentis et ulteriores sensuum suo  
rum affectus voluntatem p[ro]pterea abdicantes offerunt et submis-  
tunt. Et quoniam non qui incipit sed qui perseveraverit coronaz  
accipiet. cauendum est ne post immolande religionis ingressum.  
ne post illam obligatoriam sanctissimi voti emissionem egredia-  
m[ur] foras in agum. hoc est ad seculatia redeamus. ne insurgat in  
nos diaboli figura cayn et interficiat nos. Qui enim in agro fuerit  
id est mundi negoeijs deditus. gladio iurta propheticum oraculuz  
mortetur. Nam religio munda et immaculata apud deum hec est  
immaculatu[m] se custodire ab hoc seculo. Quis autem infecto mun-  
do poterit adherere. q[uod] mundus et sine macula consuetur. Res  
magni discriminis est ignominiam seculi sub religiosis habitu cir-  
cuferre impietatem sub pietatis umbraculo. et antichristu[m] sub chris-  
ti vestibus occultare. Nec te seducat hostis mundus hostis diabo-  
lis hostis caro. Hactenus enim non fueras dei. eo q[uod] tue volunta-  
ris dominus es. nunc autem tue voluntatis dominum amisisti.  
uno apud deum abdicatione voluntaria recondisti. Causa quia quo-  
tiens illa sine deo et vicarij eius hoc est prelati mihi licentia ad al-

quid faciendum deflexeris rapine et sacrilegij reus constitueris.  
**L**uic autem sine deo voluntatem flectimus. cum eam ad illicet  
declinamus. et si contra voti limites nobis aliquid indulgemus.  
**N**oli nos imo noli te decipere. si mundum et immaculatum intra  
cordis penetralia te non seruas. et pro peccatis tuis continuos ge-  
mitus non fundis. cum albas vestes induitus sis. **H**ypocrita quide-  
es. et nomine tñ carthusiensis. **S**i ad mundum etiam sola mente  
reverteris apostata es. si extra obedientiam dei et regule vel prela-  
ti quodcumq; etiam opus bonum feceris transgressor es. **L**ectum  
nang; tibi fuit ex statutis nostris in ipso professionis tue die. q; no-  
vicius professione facta ita se ab omnibus que mundi sunt intelli-  
git alienum. ut nullius prossus rei nec suppsius quidem sine prio-  
ris licentia habeat potestatem. **L**icet enim multa et diversa sunt  
que obseruantur. uno ramen et solo obedientie bono cuncta nobis  
fructuosa speramus. **D**ebebas ergo cautissime attendere ne deo  
mentiaris cui te vendidisti propter regnum celorum. sicut dictum  
est supra. **S**emper ergo mi dilecte fili uestetur ante mentis oculos  
dies illa professionis tue qua te mundo moriens ante altare qua-  
si mortuum pro benedictione suscipienda pretendisti. **R**ecordare  
ingiter obligationis tue cyrographum et verba illa formata ac eti-  
am forte manu propria scripta. quibus te omnipotenti deo solen-  
ni voto pie atq; humiliter dedicasti. **O** te felicem mi monache se-  
postq; ad aratrum manum posuisse te non conuertaris retro. si sa-  
lutem anime tue imo animam tuam in dei prelatiq; tui obedien-  
tia cotinebis. **R**ecordare inquam diem illam in qua de profundis  
clamassi ad dominum et animam tuam apud terrenam detenta in  
salutis eterne premium ad superos revocasti. **S**emel deo consecra-  
tus es. sacrilegij erit si te iterum conuerteris ad terrena. **T**ime cre-  
ditorem cui te indissolubiliter obligasti. **T**ime dñm cui voluntatis  
tue domini tradidisti. **T**ime quidem dñm. et inquire que beneplac-  
ta sunt illi. **Q**uid autem sibi placeat sapiens admonet et prophè-

ta confirmat. Inquit enim ille. Si quid vovisti deo non moreatis redere. displicet enim illi infidelis et similia pmissio. Reddat ut iubet apostolus unusquisque prout destinavit in corde suo. non ex tristitia aut necessitate. hylarem enim datorum diligit deus. Quod si dederit tibi dominus. dabit enim si voles et voti non peniteat tui. si non in necessitatibus tristitia sed in leticia voluntatis pmissa persoluas non tricesimum de tui seminis hoc est voti largitate fructum. non sera gesum solum. quorum ille simpliciter christianis iste vero clericis reseruatur. sed centesimum altissime perfectionis fructum accipies. qui consummatissimi competit religiosis. Tu enim teipm voluntatem et opera tua. deo religionem ingrediens dedicasti. Hoc est vere sacrificium iusticie quod edificatis muri hierusalem dominus acceptat cum totus homo totus redditur creatori. Hoc est vere holocaustum id est totum incensum. in quo totum quod sumus et possumus deo committimus. et nihil in nostra relinquimus potestate. Hoc non faciunt qui sine voto opera solu offerunt. et ob id apud dei benignitate non est dignum ipsos tantum quantum voti obnoxios promereri. Quis plus gratie meretur. an qui solum fructus arboris sic superiori donaret quod ad illo um prestationem nisi quantum placuerit sibi non tenetur. an qui arborem donat et fructus tali condicione. quod etiam post donationem nequit renocare. Nemini dubium illum qui plus donavit plus mereri. Plus autem largitur qui fructus et arborem. quam qui solum fructus exhibeat longeque plus qui taliter in perpetuum donat quod retractare non possit. quam qui taliter prestat quod ulterius si non velet impune valeat non prestare. Subiungemus igitur religione voluntatis arbitrium letanter et totaliter deo suoque vicario prelato. ut obedientes eidez quocquid facimus operemur. ac ut bonitate sua ad preparatum celorum regnum non nos actores sed sola instrumenta bonorum que facere dicimur acceptando gratuita perducat. O felicem contractum. o vere lucrose permutationis auctionem. Religione voluntates nostras quibus sola mortalia offendentia et dampnania opera possumus deo concedimus. ut coexistente nobis deo vitalia meritoria et deum placantia faciamus. Verum

quātū nobis minui videā arbitrij.tantū nostris opib⁹ vite cumu  
lat et meriti. Exemplū habemus i beatissima vidua elisabeth. que  
p̄dicta oīa optime sciens. p̄sentiente marito cuius dā viri religione  
p̄cipui scz magistri conradi adeo se subiecit voluntati. vt quicquid  
ille p̄ciperet. ipsa cū reuerentia et multo gaudio adimpleret. vt ex  
hoc et obedientie p̄ciperet meritū. et dñi salvatoris q̄ factus ē obe  
diens vsq; ad mortē imitaret exemplū. Magister autē predictus se  
pe sibi molesta et cōtraria imponebat. et quos amplius diligere vi  
debat ab eius p̄sortio separabat vt eius voluntatē frangeret. et ipm  
suū affectū totaliter in deū dirigeret. Sed in his oībus inueniebat  
velor ad obedientiā. et p̄stans ad patiētiā. Sed qm̄ hec disputatio  
de mudi fallacijs et laude religiōis me longius qz arbitrabar a pro  
posito traxit. enarrando sub breuitate ipsius sc̄e obedientie fruct⁹  
psequar quantū dederit om̄ipotens deus. cui est honor et gloria in  
secula seculoꝝ Ameu.

### C De fructibus obedientie. viij.ca.

**H**ic rimus itaq; fructus virtutis obedientie est. q̄ pacem dat  
et seruat religioso. Qui enī minus est obediēs frequentes  
habet turbatiōes. quia nō est p̄mptus ad multa. que sibi  
imponunt. ad que si esset p̄mptus nō turbaret. sed pacem haberet  
Ideo dicit puerioꝝ. xij. Qui timet p̄ceptū in pace versabit. So  
lus quidē obediēs est. qui cū timore p̄ceptū sui plati recipit. Sic in  
telligo q̄ gloriōsorū terre vere fidei principū alter seruos dominis  
carnalibus obdire p̄oīa. alter vō subditos esse in oī timore dñi pre  
cipit. illud adūciēs vt hoc nō tm̄ bonis ac modestis exhibeant. sed  
etīa discolis. Neq; enī d̄ dño iudicare seruū decet. sed mores ei⁹ qua  
lesq; perferre. Quo enim immicior dñs aut platus. eo et clarior  
deo qz acceptior obedientia et patiētia subditi seu serui est. Vñ poeta  
laureatus franciscus petrarcha. q̄ libro suo d̄ remedij vtriusq; for  
tune. dolori p̄querēti d̄ duricia et pueritate dñorū seu platoꝝ respon  
det ratio. Nulla remelius qz dilectōe et obsequio mollient scz duri  
plati. et fortassis adeo vt qd̄ obedientibus accidit. inde tibi ventura  
libertas et pax. vñ te seruū luges aut subiectū. Deinde dolori cōque

renti et dicenti. imperiosus et difficilis est dominus seu prelatus. respondet non sine causa illi in sortem obuenisse tecum in animo tuo pone. Quicquid ergo iubet quis difficillimum sed honestum. deus ipsum iubere credito. Sic ergo per omnia prelatis obedientiam subditi si iusta precipiunt. Non difficultas retrahat nec labor non negotia premia non irrogata supplicia. Vnde apostolus cum seruos per omnia dominis obedire precepisset sub ardore dummodo iniustitia et in honestas absint. addidit. Non ad oculum seruientes quae si hominibus placentes. sed in simplicitate cordis timentes deum hec ille. Secundo obedientia acquirit religioso gratiam maiorum suorum. Sicut enim sillaba indifferens. est nultum accepta versificatoribus quia possunt de ea facere quod volunt sive breuem sive longam. ita et vere obediens prelato suo acceptus est. quia potest de eo facere quod vult. Exemplum habemus in vita patrum de abate silvano. qui cum quereretur a quibusdam quare diligeret discipulum suum marcum pre alijs. duxit eos per cellas fratrum. et vocans unum non statim venit. Similiter et multi fecerunt. Cum autem veniens ad cellam marci vocasset eum. ipse relicta littera imperfecta quam scribebat statim venit ad eum. Quo viso dixit abbas eis. Ecce quare plus diligo eum. Et illi dixerunt. Vere et plus diligendus est a te. quia deus plus diligit eum. Talis etiam erat paulus qui de se prime ad corinthios. x. ait. Ego per omnia omnibus placebo. non querens quod mihi utile est sed quod multis. Vnde ecclesiastici. xxiij. Respice quoniam non soli mihi laboravi. sed omnibus exquirientibus disciplinan. Augustinus. Quanto amplius re communem quod propria vestra curaveritis. tanto vos amplius proficeremoueritis. Tercio obedientia totam congregationem quam inobedientia summe perturbat pacificat. In cuius figura prius machabeorum. xiiij. legitur quod siluit terra. id est in pace fuit omnibus diebus synonis qui interpretatur obediens. Quarto obedientia utile hominem facit congregacioni sue. Bonus enim obediens est sicut asina que erat in hierusalem communis. quam quilibet poterat acci

pere ad quoscunq; vsus. Et felix qui potest dicere cum psalmista.  
Ut iumentum factus sum apud te. tenuisti manum dexteram meam. et in voluntate tua non mea deduxisti me. ¶ **Quinto** obedientia custodit a periculis peccatorum. Esequens enim obedientiam est in negocio regis celestis cuius mandatum exequitur. et ideo est securior qz qui est in proprio ut mercator. Unde gregorius dicit  
**Sola** obedientia virtus est que ceteras virtutes menti inserit. insertasqz custodit. ¶ **Sexto** obedientia facit hominem nobilissime triumphare videlicet de hoste fortissimo scilicet proprio animo. cui qui dominatur melior est secundum salomonem expugnatore urbi a quo quidem animo et sensu multi vincuntur. postqz vicerunt carnem mundum et dyabolum. ¶ **Septimo** obedientia facit deo sacrificium acceptissimum. Per pietatem enim offeruntur deo res temporales. per abstinentias propria caro. per obedientiam vero propria voluntas. **Vnum** regum. xv. Melior est obedientia qz victimam. quia secundum gregorium. Per obedientiam propria voluntas mactatur. Tanto igitur quisqz citius deum placat. quanto repressa ante eius conspectum proprij arbitrij superbia precepti se immolat. ¶ **Octavo** obedientia facit preces apud deum efficaces. Unde augustinus in libro de opere monachorum. Citius exaudiatur una oratio obedientis qz decem milia contemptoris. Unde gregorius. Si obedientes fuerimus prepositis nosris. obediens deus orationibus nostris. Et hoc iustum est. Qui enim prelatum audit et ei obedit. deus audit et ei obedit. Juxta illud. Qui vos audit me audit. et qui vos spernit me spernit. Et ideo etiam dicit moyses ad murmuratores et inobedientes. murmur vestrum non est contra me sed contra dominum Erodi. xvi. Unde gregorius super leuiticum omelia. xi. Scruus si domino irreuerens sit. id est subditus si prelato inobediens fuerit. per hunc corporalem dominum et prelatum in dominum maiestatis contumeliam iactat. ¶ **Nono** obedientia sime ditat meritis. Sicut enim mercator qui circa omnem genus negotiacionis et omni tempe et in pericosis mercibus negotiatur fa

cile ditatur. ita et vere obediens. quia in omni tempore et opere me  
ret. Et ideo bene potest dici obediētia illud pueris ultimum. Mul-  
te filie scilicet virtutes sp̄iū sancti filie. congregauerunt diuitias. tu super  
gressa es vniuersas. Ecōtra inobedientia oībus meritis hoīem spo-  
liat ac pauperē facit. Vnde ut supius dictū est. per inobedientiam ani-  
marū opera nō respiciunt. orationes et vota nō suscipiunt. ptingitq;  
inobedientib; illud aggei primo. Seminastis multū et intulistis pa-  
rū comedistis et nō estis saturati. bibistis et nō estis inebrati. Intel-  
lige de cōmunione corporis xp̄i sacramētaler et nō virtualiter ut iu-  
das. Et sequit ibidē. Et qui mercedes congregauit misit eas i saccuz  
pertusum. De sacco quippe p̄tuso aliunde exit qd̄ aliunde immittit  
quia inobedientes meriti qd̄ ex bono ope acquirunt per inobedientiam  
perdunt. Decimo obediētia ad maiorem p̄ducit gloriam. Unde legit  
in vita patrū qd̄ quidā senex vidit quatuor ordines in celo. unū in  
firmantū et gratias agentiū. aliū infirmis ministrantiū. aliū in soli-  
tudine degentiū. aliū viuentiū in obediētia. et hic erat sup̄ oēs. Et  
cū quereret rationē dictū est ei. qd̄ aliū qd̄ faciūt. faciūt scdm volū-  
tate suā. hi autē p̄prias voluntates abdicātes qd̄ faciūt. faciūt scdm  
iussione patris sp̄ualis qd̄ est maius. et ideo dicit ad gloriam maiori-  
rem. Id philippenū. iij. Factus est obediēs usq; ad mortem. ppter qd̄  
es deus exaltavit illum. Ipsa enim filiū dei obediētia adeo meruit exal-  
tari. ut ad gloriam eius flectat omne genu. Itaq; obediētiae stipendiū  
est regnare. obediētiae seruus seu operator rex est hominū. socius an-  
geloz. horror demonū. Undecimo obediētia homini obediēti di-  
uinam misericordiā impetrat Ecclastici. x. Euis velut fili⁹ altis  
sumi obediens. et miserebit tui magis qd̄ mater. Igū quodcūq; potest  
manus tua in opibus obediētie instanter operare p̄sulit sapiēs Ec-  
clesiastes. ix. sciēs qd̄ sicut dicit poeta laureatus libro suo primo de  
remedijs vtriusq; fortune magnū satis ipa sibi virtus est premium.  
Consciētia bonoz operz nihil est dulcius. Nō te retrahat ab hone-  
sto desperatio p̄mioz. qd̄ nullū etiā in hac vita recte factū p̄mio ca-  
ret. cuius ut sapiētibus placet fructus vberissimus ēfecisse atq; in si-  
lentio meminisse. Nihil qd̄ dulcius ē bene et obediēter exp̄eti tēpo

ris memoria. Tempus ergo non est vane expendendū. q; scdm bernardū nihil p̄ciosius tempore. s; heu nil eo hodie vilius inuenitur. Transeunt dies salutis et nemo recogitat. nemo sibi diem perire et nunqz redditur causa. Et iurta sententiā eiusdē. sicut capillus de capite. sic nec momentū de tempore peribit indiscutsum qualit su erit a nobis expensum. Non igit̄ ociosis operibus p̄simamuis tempus. qđ nobis ad agendā penitentiā ad obtinendā veniā. ad acqui rendā gratiā. ad p̄merendā celestem gloriam miseratio diuina indul sit. Unde notandū q; tempus modo datur. sed postmodū auferit modo tēpus iuuat postmodū aduersabit. tēpus modo est s; posse a finietur. Datut dico tēpus modo ad merendū et penitendū. Iurta illud ecclesiastici. xvij. Numex diez et tempus dedit illi ut sc̄z domini nūs temporis esset et in tempore peniteret et mereret. Seneca in p̄verbjs. Dia aliena sunt a nobis tempus tm̄ nostr̄ est. quotidie de terior est posterior dies. Postmodū tempus auferetur. Iurta illud psalmiste. Cuz accepero tēpus ego iusticias iudicabo. Accede igit̄ peccator cū fiducia thronū misericordie dū licet appellare. dum ad huc dies est comparatiōis. dū misericordia sedet in throno suo que exuperatur iudiciū. caue ne differas quousq; dñs acceperit tēpus a te. tunc vtq; iusticias iudicabit nec appellare licebit. Scđo dixi q; modo tempus iuuat Primi machabeor. xij. Ut vidi ionathas quia tēpus euz iuuat. elegit viros et misit illos romā rc. Posse a aduersabitur Trenor. I. Vocavit aduersis me tēpus ut p̄terat electos suos. Tercio dixi q; tēpus finietur Apocalip. x. Jurauit angelus per viuentē in secula quia tēpus amplius non erit. Ideo valde bene concludit aplus ad gal. vi. Ergo dū tēpus habemus operemur bonū ad omnes. Itē sciendū q; istud tempus est labile breue et acceptabile. quia labile redimendū est. Ad ephesios. v. Redimētes tempus qm̄ dies mali sunt. Quoniam breue. conseruandū est Ecclesiastici. x. Sili p̄serua tempus et devita a malo. Quoniam acceptabili. salubriter expendendū est. scđe ad cor. vi. Ecce nunc tempus acceptabile. ecce nunc dies salutis. Sed heu tēpus beneficiendi dñe dissipauerant legē tuā. De quo in pollicratico lib:o. i. ca. i. sic scribi

tur. **Q**uis eo indignior est qui suūpsius ptempnit habere noticiā.  
qui tempus qd parca manu datum est ad mensurā in visum vite  
et solum reparari non potest usuraria quadam accessione et penali  
repetendum in vite dispendia pdigit. et in contumeliam auctoris  
effundit. Ad hoc sane nasci hominem. ad hoc ei dari tempus pstat  
ut creatorem suum colat amet cogitet. quicquid hinc excidit perdi-  
tur. **V**idete ergo quantū perditi temporis est. quantūq; non perdi-  
ti. **I**decirco studeat unusquisq; obedire statutis ordinis carthusien.  
in prima parte capli. lh. vbi ponitur talis distinctio horarum. ut  
sciamus quoniam vestiter expendere debemus tempus nostrū. **S**pa-  
cium inquit vel a prima usq; ad tertiam hyemis tempore. vel a ma-  
tutinis usq; ad terciam estate. diebus omnibus exercitijs spirituali-  
bus mancipiamur. **A** tercia vero usq; ad sextā ferialebus diebus ma-  
nuū deputatur operibus. que tamen opera saltem brevibus volu-  
mus oratiōibus interrupi. **S**pacium vero qd sexte noneq; interest  
quieti deputatur estate. et qd nonam vesperasq; discriminat manu  
alibus deputatur operibus. **S**emperq; in operando saltem ad bre-  
ves. et quasi iaculatas monemus oratiōes recurrere. **P**orro a spacijs  
operi manuū deputatis utilitatē non intendimus excludere lectio-  
nis. **A** vesperris usq; ad completoriū spiritualib; opera dat in qua-  
dragesima usq; ad completoriū licet manualia operari. **P**ost com-  
pletorum nequaq; ultra multū differimus accubare. **M**onemus  
etiam horis ad quietem deputatis dormitioni magnum studiū im-  
pendere. quo temporibus ceteris alacriter vigilare possimus. **H**ec  
omnia ibidem. **S**cđm hāc ordinationem expendere curremus tem-  
pus nostrū. Nam et monachorū legislatoriū fundamentum statuto-  
rum nostrorum. beatus sc̄z benedictus precepit ut omnes magistrū  
regulam sequantur.

**O**ctauum capitulum.

**E**ta ergo charissimi et desiderantissimi fratres huic glorio-  
se et excellentissime virtuti obedientie ceterūq; virtutū  
primicerie. de qua tamen utilia et gloria in p̄senti specu-  
lo vestro. qd spiritu iesu operate ad vestrā edificationē collegi spe-  
culari potestis vltro ut occuratis consulo. veniente p̄ mandatu p̄

lati. leto animo vel patentib<sup>r</sup> vlnis excipientes atq<sup>e</sup> amplectentes  
vt enim resistentibus pmolesta. sic amantibus piocida est. **H**ugū  
qui fert volens leue efficit. **S**ed heu oēs fere de numero stultorum fi-  
lioꝝ sumus. de quibus sic dicit ancilmus libro suo de similitudini  
bus. Propria voluntas cūdam herbe venenose et mortifere simila-  
tur. quaz quidam medicus peritissimus pgenieci cūisdam primis  
parentibus interdixit. cōminans q̄ si ex ea comedenter. leprosi esse  
eti interirent. At illi preceptis eius obedire noluerunt. sed ex eadez  
arbore comedenter. vnde et leprosi effecti leprosos filios genuerūt  
et ut medicus cōminatus est mortui sunt. **Q**uoz filiū licet parentes  
sūos cognouerunt herba illa infirmatos fuisse et mortuos. seqꝝ ipos  
lepra percussos. eandem tamen herbam super omnes alias diligunt  
inde cibos sūos condūnt. et mane et vespere quasi p mīdicamento  
accipiunt. **H**i q̄z sint dementes omnis qui audit aduertere potest.  
**S**ed nec minus dementant̄ qui ppria voluntate vñnt̄. **N**ihil itaq<sup>e</sup>  
illis dementiis qui nihil vñntur sua mēte libentius. **H**ec ille. Ve-  
rum ne nobis deterius spiritualiter contingat scientibus. ppter in-  
obedientiam primos parentes nostros perisse. nosqꝝ ppter eam in  
originali peccato natos et morituros. audiam⁹ singuli libenter. imo  
suscipiamus taqꝝ epistolā amatorī celitus nobis missam āmoni-  
tionē venerabil̄ petri bleſen̄. cūdā monacho ita scribētis. **D**edidit  
inquit manū tua monastice pfessiōi. cursum quoē tue puersatiōis  
attēde. **E**t quadā enī obligatiōe que tue annera est pfessiōi. exigit  
a te spiritualiū frugū mensura. ppensor. vt sis deuotior in oratione  
in lectōe studiosior. in castitate cautior. patiētior in duris. in risu ra-  
rio. suauior i puersatōe. grauior in vultu et gesu et habitu. modera-  
tior in v̄bis. pfusior in lacrimis. i caritate feruētior. **R**edde pscien-  
tie tue de quotidianis actib<sup>r</sup> rationē. **V**ide si diem et noctē sine cu-  
tis libet petri macula trāsegisti. si minus legisti aut orasti. si in v̄bo  
si in cibo si in potu. si in somno temperante modum excessisti. et  
scias nō modicam esse temporis illius iacturam. quod in ocio aut  
fabulis expendisti. **V**erbum hieremie est. **B**onuz est viro cum por-  
tauerit ingū ab adolescentia sua. sedebit solitarius et tacebit. et leua-

bit se supra se. **V**ereor ne sensu p̄tratio et peruerso levabis te supra te  
non humiliter sentiens. sed exaltas te et ambulans in magnis et mi-  
rabilibus supra te. habens voluntatem p̄priam abbatem seu plati. **S**ed  
certe nulli prelato aut subdito voluntatem p̄priam sequi licet. **N**am et  
monachorum legislator quasi edicto precipit generali ut oes sequan-  
tur magistrum regulam. et ab hac lege nec abbas nec prior excipit. **V**er-  
bum apostoli petri est. **C**lassificantes inquit corda vestra in obedi-  
entia caritatis. ut scz subiectus voto alacri obediatur. et affectio filia-  
lis paternam reverentiam semper per oculis habens nullis artata  
limitibus se occurreti desiderio in latitudinem caritatis infundat.  
**Q**uicquid ergo tibi prelatus iniurierit sic illud amplecti debes. ac  
si deus ipse p̄ciperet. nam et si etiam impossibilia iniungantur. iuxta re-  
gule tenorem confidens de adiutorio dei ex caritate obedias. **B**ea-  
tus benedictus quoq; p̄testatur deo impendi obedientiam que maiori-  
bus exhibetur. **A**d platos loquens dñs dicit **Q**ui vos spernit me  
spernit. et qui vos audit me audit. **P**ernicium igitur est suum qualis  
tercūq; scandalisare prelatum. **N**am si super scandalo pusillorum  
terribilem penam statuit deus. quid erit de scandalo prelatorum.  
**S**ane in omnibus que a prelato iubentur generaliter dampnabilis  
est contemptus. et sicut caritas commendat obedientie meritum. sic  
rebellio accumulat inobedientie malum. **S**pecies p̄tumacie est de  
modo mandati inquirere hesitare discernere aut diffire. **I**n p̄tra-  
ctu enim obedientie non habet disputatio aut disceptatio locū. **N**az  
si in discussionē aut suspicionē ea que tibi sunt mandata deduc-  
ris. ad lignū scientie boni et mali manum prevaricationis extendis.  
**N**imis delicata est hec obedientia transiens in deliberatum gen⁹  
cause. **N**on ē hoc in auditu auris obedire. nō est hec regularis obe-  
dientia sine mora. sed astutia tergiuersatrix et aperta supbia. **S**i au-  
tem vite nequioris est abbas vel prelatus. ei tamē ex caritate obedi-  
re oportet. **S**criptū est enim. **Q**ue dicunt facite. que aut faciūt no-  
lite facere. **C**ontēptū igitur sup oīa caue. **N**az si et dominus quandoq;  
pro peccatoribus et transgressoribus testimonio p̄phete roga-  
uerit ne perirent. licet pro crucifixoribus suis orauerit. licet ecclesia

o: et p scismaticeis et iudeis, nec deum tamen nec ecclesiam pro con-  
temptibus vñqz intercessisse reperies. Super ptumacia tamē et  
contemptu sanctorū patrū prudentia dispensauit, et ptra inobedien-  
tie malum pposita est transgressoribus penitentie medicina. Hec  
ille. Quoniam ergo constat subditos grauissime periclitari et in-  
damnationis periculo puerari, si inobedientes ac rebelles suis pre-  
latis extiterint, aut ptra eos corde aut oie murmurauerint, deberet  
prelati curare oīno nesubditis suis ad hoc causam siue occasionez  
darent per duriciam suam et austoritatem. Contra quam quidē du-  
riciam datur admonitio Proverbiorū. xxv. Ausfer impietatem d' vul-  
tu regis, et firmabit iusticia thronus eius. Obi sic dicit glosa rabant  
Qui p̄sunt populis si volūt firmū esse solū semp hylaritate et gra-  
tia vultus plenos exhibeāt, ne p arrogantiā et duriciā rigidi plebis  
odii incuriat. Hieronimus quoqz in ep̄la prima ad thymoth. q. ca.  
oporet episcopū irrephensibile esse et nō iracundū sic dicit. Nihil  
est sedius pceptore furioso, qui cūt̄ debat esse mansuetus et humilis  
et diuerso tono vultu, trementibus labijs, rugata fronte effrenatis  
puicij, facie inter r̄bore et pallore variata pstrepetat, et errates nō  
tantū ad bonum pteahat quantū ad malū sua seuitia pcipitati. Et  
augus. in libro de passioribus. Si multas oues idēz subditos errare  
plangimus, ve quorū cornibus id est duricij factū est. Bernardus  
etia sup cantica Prelatos ad pietatē lenitatē pcepthorū ait. Disci-  
te p̄lati subditoz matres vos esse debere nō dños. Studete magis  
amari qz metui. Et si interdū severitate opus est paterna sit non  
tyrannica. Matres souēdo, patres corripiēdo vos exhibeatis. Su-  
spēdite vbera pducite vbera, pectora lacte pinguescat nō typo tur-  
gescat. Hec ille. Vñ petrū bl̄cēnū, cui dā abbati scribēs ait. Et si mo-  
nachorū electio fecit te fratrz tuorū p̄cipē, nō tñ abstulit esse fratre  
Quāto maior es humilia te in oībus. Audi humilē et terribilē tpm  
Qui maior est vestrū, frat sicut minor. Principem te p̄stituerūt frēs-  
tūt, esto quasi vñus ex illis. Benedictus basilius arsenius duo ma-  
charij multiqz alij magistri religiōis idipm sentiūt, votū sc̄z religio-  
se p̄fessiōis acceptū semel nulla occasiōe postea irritandum.

nor assumptus a pfectione et votis que distinxerunt labia tua non  
exemit. sed ad eius obseruantia fortius alligavit. Si iuguz domini porta  
sti hactenus. illud amodo patientius feras et viuas regulariter inter  
eos quos ad formam vite regularis informas. Alioquin notaberis il  
lo euangelij vero. alligat onera gravia et importabilia et imponit in  
humeros hominum. dico autem suo nolunt ea mouere. Itaque docens tuis  
discipulis esse contraria tuis factis iudicas non esse agenda. Subditi te  
honorantur si plus onerantur. Quicquid laguidum quicquid egredi quicquid mar  
cidum in monasteriis visceribus latet. totum tibi tractandum curandumque obti  
git. Durum opus. Quo primum die abbas aut prior factus es tibi viue  
re desistit. Libertas inde et requies et iocunditas abiecta. per his servit la  
bor occupatio afflictio et mordaces subiicit cutem. Haec non viuis et si  
spires. Occupatorum enim vita mors est. qui cum miseri oes sint. illi sunt  
omnium miserorum qui per alios voluntarie et propria ambitione occupan  
tur. Haec diri quo die platione assumpsisti. tibi moriens alios viuere  
incepisti. quodque durissimum est ingratis et murmurosis estimatoribus la  
boris tui. Scito te seruire querulis. et viri tibi obitum ante gratiam rela  
turis. Dulce nihil. nihilque tranquillum. spes amara et turbida presi  
dentiis sors. Quanti neque negotiis sit multos corrigere hinc patet quod  
seco contigit paucissimi. Prius ergo custodi teipsum. ut secundus percu  
tes custodiā aliorū. Comissa est tibi villicatio gravis. villicatiois  
huius ratione exactissime requiret terribilis in iudiciis suis deus. Este  
autem gregorius platus tot coronas sibi multiplicat. quod deo annas lucri  
facit. Prelati etiam scire debet quod si quersa perpetrant. tot mortibus  
digni sunt. quod ad subditos sue perditiōis exempla transmittunt. A te  
igit prius et deinceps a subditis explantare studeas dissolutionem per  
pagines veterinas et auferre scandala de regno dei quod intra vos  
est. nec in aie tue discriminē reserues hoc officium angelorum missoribus qui  
bus hoc mysterium in die tremenda celesti dispensatiōe debet. Domini dili  
gētia custodi cor tuum ut exponeris alios. Mitte manū tuā ad fortia  
et scias quod dissoluta epois dominus in qua non imperat disciplina teste  
beato gregorii. Ius artium est regimē animarum. Unius autem non potes re  
gere nisi disciplina mediante. ut sit iusticia et iudicium preparatio sedis

te. flagella filios tuos, et sapientis testimonio eorum animas libera-  
bis. In omni tamen exercitio discipline misericordia primas partes ob-  
tineat, ut quod rigor erasperavit verbo aut verbere pia mansuetudo  
remulcat. Non sis pronus ad iracundiam, non impetuosis ad pertinaciam,  
non preceps ad sententiam non vehemens ad vindictam. Verba et opera  
tua predicet caritas et informet affectio, nec attrahendas quid tibis sit utile  
sed quid multis. Caritas enim que sua sunt non querit. Nec utilitates  
tuas percurabis efficacem, quod si commoditati et saluti fraterne tua dili-  
getia impedit. Non sis fastuosus in vultu, non vultuosus in verbis,  
non nimis erasperans, non notabilis in vestitu. Dilectus eris deo et ho-  
minibus, si prisciencia et actus tuos omni cautela seruaueris. Emulare ca-  
rismata meliora, non familiaritate secularium, non popularis aure gra-  
tiam, non laudis alienae stipendia, sed thesaurum prisciencie bone in abiectio-  
ne tui et Christi primorum caritate fundate. Non potes autem vere esse humilis  
si credis palponibus, si propria excellencia non pertenens. Si vero altior  
quam melior esse appetis, non primum sed precipitum expectabitis. Sicut autem  
alios precedis dignitate, sic vite meritis antecedas. **O**fficium autem  
Platorum precepit prior ordinis carthusianorum, pulchre describit prius re-  
gum. viij. unde sammele sic dicit. Judicabat quod Samuel israel circuis  
diebus vite sue, et ibat per singulos annos circuiens bethel et galgala et  
masphat, reuertebaturque in ramatha, ibi enim erat domus eius. Quid  
aliud videat sonare littera, nisi quod cellas fratrum prior ex officio cir-  
cuire debet et diligenter inquirere de statu singulorum, ut agnoscere  
possit vultum pecoris sui, eosque letificare per opera sua solatoria et infor-  
matoria. Tandem quod reuerti debet ad cellam suam, ut proprie etiam prouideat  
salutem. Et non solum circumire debet bethel, id est cellas monacho-  
rum, sed etiam galgala et masphat, id est cellas et officinas conuen-  
torum et donatorum omnium sibi commissorum. Edificauit etiam Sa-  
muel ibi altare domino. Recete quidem eo quod inge sacrificium esse  
oporeat in cella prioris que cultu iusticie et monum honestate et lu-  
ce bonorum operum seipsum exhibet templum dei. Hec in palitra  
tico. Et quia minus fortasse ponderis habet exhortatio mea apud  
te circa inserviendi abbatis officium et prelatorum, ponam ipsa bea-